
 

 

 

UNIVERZITA KARLOVA 
V PRAZE 

Fakulta tělesné výchovy a sportu 
 

 

 

 

Právní aspekty poskytovaní a organizace zdravotních 

služeb a podpory zdraví 

PZTV017 

studijní opora kombinovaného studia 

 

  Ortotik-protetik 

  

JUDr. Jakub Tomšej, Ph.D. 

Mgr. Dominika Horáková 

tomsej@prf.cuni.cz  

 

Praha 2020 

mailto:tomsej@prf.cuni.cz


 
Tematické plány studia   
 

                                                                                                            

Anotace:  

V rámci předmětu posluchači získají potřebné právní minimum znalostí, pokud jde o 

postavení osob se zdravotním postavením, zdravotní a sociální služby. Studenti získají 

základní znalosti obecné právní problematiky, se kterou musí být každý zdravotnický 

pracovník obeznámen, aby měl základy právního vědomí, tj. obecné právní předpisy (např. 

vznik práva, právní normy, právní vztahy, platnost účinnost, systém práva v CR, základy 

práva občanského, pracovního, rodinného, trestního, právní odpovědnost, jak z hlediska 

občanského zákona, tak z hlediska odpovědnosti při výkonu povolání, pracovně právní 

problematiky apod.). V rámci výuky bude pojednáno o problematice zdravotního postižení a 

základních právech osob se zdravotním postižením napříč právním řádem, včetně pracovního 

práva a problematiky zákazu diskriminace. Následně budou nastíněny základy sociálního 

práva s důrazem na pojistné i nepojistné systémy. Bude probrána problematika veřejného 

zdravotního pojištění a poskytování zdravotních služeb včetně podpory zdraví, a dále 

problematika sociálních služeb. 

 

 
Tematický plán prezenčního studia                          

Obsah výuky: 

 

1. Charta OSN.  

2. Standardní pravidla pro vyrovnávání příležitosti občanů se zdravotním postižením 

OSN.  

3. Úmluva OSN o právech osob se zdravotním postižením.  

4. Všestranná politika pro rehabilitaci osob se zdravotním postižením EU.  

5. Programy, Evropské komise a Rady Evropy pro osoby se zdravotním postižením.  

6. Standardní pravidla pro vyrovnávání příležitosti pro občany se zdravotním postižením, 

vláda ČR.  

7. Centra rehabilitace v ČR, prostředky rehabilitace. 

8. Základní legislativa v oblasti zdravotní.  

9. Prostředky zdravotní techniky (technické inženýrství).  

10. Základní legislativa v oblasti sociální.  

11. Základní legislativa v oblasti zaměstnanosti a v oblasti vzdělávání. 

12. Komunitní rehabilitace, integrace občanů se zdravotním postižením.  

13. Domácí ošetřovatelství. Osobní asistence. Chráněné bydlení, integrované školství.  

14. Podporované zaměstnání, chráněné pracoviště, organizace zdravotně postižených a 

jejich participace v této oblasti. 

 

 

 

 



Zápočtové požadavky: 

 
 

Podmínkou splnění předmětu je 100% docházka a aktivita při výuce, přičemž tato 

podmínka může být nahrazena vypracováním seminární práce, jehož téma si 

studenti předem odsouhlasí s garantem výuky. 

 
Literatura: 
 
ŠÍMA, A., SUK, M., Základy práva pro střední a vyšší odborné školy, Praha: 2017;  

VARVAŘOVSKÝ, P.: Základy práva. O právu, státě a moci. 3. aktualizované vydání. Praha: 

Wolters Kluwer, 2015.  

MACH. , J., Lékař a právo: praktická příručka pro lékaře a zdravotníky. 2010,  

SPIRIT, M. a kol., Základy práva pro nezdravotníky, 2012,  

UHEREK, P., Povinná mlčenlivost v souvislosti s poskytováním zdravotních služeb. 2014;  

ŠUSTEK, P., HOLČAPEK, T. a kol. Zdravotnické právo, Praha: Wolters Kluwer, 2016;  

PRUDIL, L. Právo pro zdravotnické pracovníky. 2., doplněné a upravené vydání. Praha: 

Wolters Kluwer, 2017; 

ŠTANGOVÁ, V., LANG, R. a kol.: Právo sociálního zabezpečení v bodech s příklady. Praha: 

Aleš Čeněk, 2018.  

TOMŠEJ, J.: Pracovnělékařské služby, 3. vydání, Praha: Wolters Kluwer, 2020  

TOMŠEJ, J.: Zákoník práce v praxi, 2. vydání. Praha: Grada, 2020  

MACH, J., HORÁKOVÁ, M. Zdravotníci, právo a praxe. První vydání. Praha: Galén, 2018;  

Aktuální legislativa v platném znění a ve znění pozdějších předpisů:  

ZÁKON č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění  

ZÁKON č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách  

ZÁKON č. 373/2011 Sb., o specifických zdravotních službách  

ZÁKON č. 262/2006 Sb., zákoník práce  

ZÁKON č. 108/2006 Sb., o sociálních službách  



ZÁKON č. 198/2009 Sb., antidiskriminační zákon 

 

Samostudium:   
 

                  
 

 

S ohledem na nízkou hodinovou dotaci se očekává, že studenti v rámci samostudia 

získají základní znalosti obecné právní problematiky, se kterou musí být každý 

zdravotnický pracovník obeznámen, aby měl základy právního vědomí, tj. obecné 

právní předpisy (např. vznik práva, právní normy, právní vztahy, platnost účinnost, 

systém práva v CR, základy práva občanského, pracovního, rodinného, trestního, 

právní odpovědnost, jak z hlediska občanského zákona, tak z hlediska 

odpovědnosti při výkonu povolání, pracovně právní problematiky apod.). 

V rámci výuky bude pojednáno o problematice zdravotního postižení a základních 

právech osob se zdravotním postižením napříč právním řádem, včetně pracovního 

práva a problematiky zákazu diskriminace. Následně budou nastíněny základy 

sociálního práva s důrazem na pojistné i nepojistné systémy. Bude probrána 

problematika veřejného zdravotního pojištění a poskytování zdravotních služeb 

včetně podpory zdraví, a dále problematika sociálních služeb. 

 

 
 


